

## USCIRF— RECOMMENDED FOR COUNTRIES OF PARTICULAR CONCERN (CPC)

کمیسیون ایالات متحده آمریکا در امور آزادی مذهبی بین‌المللی (USCIRF)، یک کمیسیون دولتی مستقل و مورد حمایت هر دو حزب در دولت فدرال ایالات متحده آمریکا است که بر حق همگانی برای داشتن آزادی مذهب یا عقیده در خارج از کشور نظارت می‌کند. USCIRF، که به موجب قانون بین‌المللی آزادی مذهب (IRFA) در سال ۱۹۹۸ ایجاد شده است، از معیارهای بین‌المللی برای نظارت بر نقض آزادی مذهب و عقیده در خارج از کشور استفاده می‌کند و پیشنهادها را به رئیس‌جمهور، وزیر امور خارجه و کنگره ارائه می‌دهد. USCIRF نهادی مستقل و مجزا از وزارت امور خارجه ایالات متحده است. «گزارش سالانه ۲۰۲۱» نتیجه فعالیت یکساله اعضای کمیسیون و کارکنان حرفه‌ای این نهاد را ارائه می‌دهد تا بدرفتاری‌های صورت‌گرفته را مستند کند و پیشنهادهای سیاسی مستقل را به دولت ایالات متحده آمریکا ارائه دهد. «گزارش سالانه ۲۰۲۱» به دور زمانی بین ژانویه ۲۰۲۰ تا دسامبر ۲۰۲۰ می‌پردازد؛ هرچند در برخی موارد، در این گزارش به رویدادهای مهمی که قبل یا بعد از این دوره زمانی رخ داده‌اند نیز اشاره می‌شود. برای کسب اطلاعات بیشتر در مورد USCIRF، به وبسایت این نهاد در [اینجا](#) مراجعه کنید یا مستقیماً از طریق شماره تلفن ۲۰۲-۵۲۳-۳۲۴ با USCIRF تماس بگیرید.

## یافته‌های مهم

**تهدید درند که مقبره «استر» و «مردخای» را تخریب خواهند کرد.** در ماه مه، تعدادی از مهاجمان ناشناس اقدام به آتش زدن این مکان مذهبی کردند. در همان ماه، آیت‌الله علی خامنه‌ای در **توییتی** حاوی پیام سیاسی ضدیهودی اظهار داشت که ایالات متحده از سوی «صهیونیست‌های ثروتمند و مالکان شرکت‌های آنها» کنترل می‌شود.

در ماه رمضان، دولت ایران ۱۴۷ فروشگاه را به دلیل «پیروی نکردن از قانون شریعت» **تعطیل** و سه نفر را به دلیل روزمخواری بازداشت کرد. همچنین، چندین زن را به دلیل اعتراض مسالمت‌آمیز نسبت به قوانین حجاب اجباری **بازداشت کرد** و تحت پیگرد قانونی قرار داد. وکیل زندانی، خاتم‌نسرین ستوده، که در دادگاه از بسیاری از این زنان دفاع کرده بود، از ۱۱ اوت دست به اعتصاب غذا زد و از مراقبت‌های پزشکی کافی **محروم بود**. او در ۹ نوامبر و پس از ابتلا به بیماری کووید-۱۹ به‌طور موقت از زندان **آزاد شد**، اما بابت‌کبه به نظارت مداوم پزشکی نیاز داشت، **دستور داده شد** که در ۲ دسامبر به زندان بازگردانده شود. دولت ایران **گل‌خ ایرایی**، زندانی مذهبی و عقیدتی USCIRF، را همچنان در زندان **قرچک نگه داشت** و به او اجازه نداد با **همسر** بیمارش ملاقات کند. دولت ایران از مذهب نعتیها برای محدود کردن آزادی مذهبی زنان استفاده می‌کند، بلکه برای توجیه نقض آزادی مذهبی علیه اعضای جامعه همجنس‌گرای، دوجنس‌گرای و تراجنسیتی و بیناجنس (LGBTI)، به تفسیر خود از شریعت متوسل می‌شود و اعضای جامعه LGBTI را به دلیل هویت جنسی آنها اعدام می‌کند.

زندانی مذهبی و عقیدتی USCIRF، **کشیش یوسف ندرخانی**، به جرم «تبلیغ مسیحیت صهیونیستی» به مدت شش سال در زندان **نگه داشته شد**. کشیش ویکتور پت تمز و همسرش در ماه اوت و **پس از** رد درخواست تجدیدنظرشان در خصوص اتهامات «اجتماع و تبانی به قصد اقدام علیه امنیت ملی»، از کشور **فرار کردند**. در مارس ۲۰۲۰، دولت کانادا در پی تهدیدهای «سپاه پاسداران انقلاب اسلامی» (IRGC) علیه **محمد علی طاهری**، رهبر معنوی و زندانی مذهبی و عقیدتی USCIRF و پیروانش، به او **پناهندگی داد**. در سال ۲۰۲۰، سپاه همچنان زندگی بیروان طاهری در خارج از ایران را تهدید می‌کند. طاهری، بنیان‌گذار جنبش معنوی عرفان حلقه (Erfan e-Halqeh)، در سال ۲۰۱۵ به اعدام محکوم شد و بعداً در همان سال حکم اعدام او لغو شد.

در سال ۲۰۲۰، شرایط آزادی مذهب در ایران رو به وخامت گذاشت، زیرا دولت سرکوب‌های شدید خود علیه اقلیت‌های مذهبی را افزایش داد و به صادر کردن تفرکات متعصبانه و افراط‌گرایی مذهبی به خارج از مرزهای خود ادامه داد. در طول این سال، تعداد زیادی از مسیحیان **بازداشت شدند**، مورد تعرض قرار گرفتند و به ناحق به چندین سال حبس **محکوم شدند**. در ماه ژانویه، دولت ایران گزینه «سایر» را از دست‌بندی مذهب‌های موجود در کارت‌های شناسایی ملی **حذف کرد** و اعضای جامعه «بهایی» را مجبور کرد یا مذهب خود را انکار کنند یا از داشتن این مدرک شناسایی مهم محروم شوند. دولت همچنان به بازداشت بهاییان ادامه داد و آنها را به حبس‌های طولانی‌مدت محکوم کرد. گزارش شده است که به وجود شیوع گسترده بیماری کووید-۱۹، **بین ۵۰ الی ۱۰۰ تن** از بهاییان سال ۲۰۲۰ را در زندان‌های ایران سیری کرده‌اند. در ماه اکتبر، مقامات دولت ایران زمین‌های بهاییان را در نزدیکی شهر ساری **مصادره کردند**. در اواخر ماه نوامبر، دولت ایران طی **حمله‌های گسترده** به خانه‌های بهاییان، ۲۰ نفر را بازداشت و حدود ۵۰ خانه را تفتیش کرد. همچنین، دولت ایران در سال ۲۰۲۰ به آزار و اذیت و **بید رفتاری** شدید با **فعالان** و **روحانیون** اهل سنت ادامه داد. در ماه سپتامبر، دادگاه عالی ایران مجازات اعدام را که برای هفت تن از زندانیان اهل سنت و به اتهام «مخاربه با خدا» و «فساد فی‌الارض» تعیین شده بود، **تأیید کرد**. دولت همچنان به سرکوب اعضای جامعه صوفیان گنابادی ادامه داد. در طول سال ۲۰۲۰، دولت ایران صوفیانی را که به حبس خانگی نور علی تابنده، رهبر معنوی فرقه صوفی، در سال ۲۰۱۸ اعتراض کرده بودند، بازداشت کرد و چندین تن از آنها را به شدت مورد آزار و اذیت قرار داد.

در طول سال گذشته، دولت ایران همچنان به ترویج یهودی‌ستیزی ادامه داد. در ماه مارس، در چند طرح پیشنهادی در مسابقه کاریکاتور کووید-۱۹ که با حمایت مالی «وزارت بهداشت ایران» برگزار شد، **چنین ادعا شد** که کووید-۱۹ نتیجه یک توطئه یهودی است. این وزارتخانه هیچ اقدامی برای رد این طرح پیشنهادی انجام نداد. در ماه سپتامبر، رسانه‌های دولتی ایده‌های نادرستی را در مورد «قربانیان یهودی حملات تروریستی ۱۱ سپتامبر» **مطرح کردند** و دولت ایران سومین دوره از مسابقات کاریکاتور را که به ترویج انکار هولوکاست می‌پردازد **برگزار کرد**. در ماه فوریه، گروهی از دانشجویان بسیجی در همدان

## پیشنهاداتی برای دولت ایالات متحده آمریکا

- آمریکا باید طبق تعریف قانون بین‌المللی آزادی مذهبی (IRFA)، کشور ایران را به دلیل نقض نظام‌مند، مداوم و فاحش آزادی مذهبی، به عنوان «کشور مورد نگرانی ویژه» با CPC قلمداد کند؛
- تحریم‌های هدفمند را در مورد مقامات و سازمان‌های دولتی ایران که مسئول نقض جدی آزادی مذهبی هستند، ادامه دهد و بدین منظور باید تحت قوانین حقوق بشر مرتبط با امور مالی و صدور ویزا و با اشاره به نقض آزادی‌های خاص مذهبی، دارایی‌های این افراد را مسدود و/یا ورود آنها را به ایالات متحده ممنوع اعلام کند؛
- در رابط با ورود مجدد ایالات متحده به «برنامه جامع اقدام مشترک» (برجام)، تمرکز بر آزادی مذهبی و سایر موارد نقض حقوق بشر را در هر گفتگویی با دولت ایران مدنظر قرار دهد؛
- **با اعضای ائتلاف بین‌المللی آزادی مذهب یا عقیده همکاری کند** تا دولت ایران را با اعمال فشار چندجانبه مجبور کند شرایط آزادی مذهبی را بهبود ببخشد و زندانیان مذهبی و عقیدتی را آزاد کند؛

- آمریکا باید فشار وارد کند تا همه زندانیان عقیدتی، از جمله **یوسف ندرخانی** و **گلرخ ایراهیمی ایرانی** آزاد شوند؛ و
- «پیشنهادات اصلاحی لوتنبرگ» را دوباره تصویب و اجرای آن را تضمین کند، زیرا این پیشنهادات اصلاحی از اقلیت‌های مذهبی ایرانی که مورد آزار و اذیت قرار گرفته‌اند و متقاضی پناهندگی در ایالات‌متحده آمریکا هستند حمایت می‌کند.

## منابع و فعالیت‌های مهم USCIRF

- گزارش‌برگ: **مقامات دولت ایران به دلیل نقض آزادی مذهبی تحریم شدند**
- **افشایگری USCIRF: آزادی مذهبی در ایران در طول همه‌گیری کووید-۱۹**

## سابقه

**علیرغم** فتوای دو آیت‌الله العظمی شیعه صادر شد که عقیده داشتند این فرزندخواندگی با تعبیر اسلامی قانون اسلام مطابقت دارد.

ایران همچنین با اقداماتی نظیر **حمله‌های گسترده** به خانه‌های حدود ۵۰ تن از بهاییان در اواخر ماه نوامبر، به سرکوب نظام‌مند جامعه بهایی ادامه داد. یکی از مقامات دادگاه در شیراز **تهنید کرد** که تا پایان بهار، نسل «بهایان» را از شهر «ریشه‌کن» خواهد کرد. در ماه مارس، ۳۰ تن از بهاییان به‌خاطر پرونده‌ای که «وزارت اطلاعات» در سال ۲۰۱۶ علیه آنها تشکیل داده بود، به شعبه ۱۰ «دادگاه انقلاب شیراز» **احضار شدند**. در ماه آوریل، قاضی حجت نبوی از شعبه ۲ دادگاه انقلاب بیرجند، ۹ تن از بهاییان را به جرم «عضویت در فرقه نامشروع، ضد امنیت و غیرقانونی بهایی» به حبس‌های طولانی‌مدت **محکوم کرد**. در حالی که یکی از این افراد از این جرم تبرئه شد، درخواست تجدیدنظر هشت تن دیگر که در ماه اکتبر ارائه شده بود، از سوی دادگاه **رد شد**.

## سیاست اصلی ایالات‌متحده آمریکا

دولت دونالد ج. ترامپ در سال ۲۰۲۰ شیوه «فشار حداکثری» خود علیه دولت ایران را ادامه داد، زیرا مقامات سطح بالا از جمله مایکل آر. پمپئو، وزیر امور خارجه وقت ایالات‌متحده، مکرراً درباره وضعیت بغرنج اقلیت‌های مذهبی که تحت آزار و اذیت قرار می‌گیرند **تاکید می‌کردند**. در ماه اوت، **لیت اینر امز جایگزین** برایان ایچ. هوک، نماینده ویژه ایالات‌متحده در امور ایران شد. در ژانویه ۲۰۲۰، دولت ایالات‌متحده قاسم سلیمانی، فرمانده نیروی قدس سپاه پاسداران انقلاب اسلامی را که «به‌طور فعال در حال طرح نقشه‌هایی برای حمله به دیپلمات‌ها و اعضای سرویس آمریکا در عراق و کل منطقه» بود، در بغداد، عراق **کُشت**. در اواخر همان ماه، دامنه سرور «خبرگزاری نیمه‌رسمی فارس» در ایران از سوی «اداره کنترل دارایی‌های خارجی وزارت خزانه‌داری ایالات‌متحده آمریکا» (OFAC) **مسدود شد**. در طول سال ۲۰۲۰، «وزارت خزانه‌داری ایالات‌متحده» چندین تن از مقامات عالی‌رتبه ایران را که مسئولیت نقض شدید آزادی مذهبی را بر عهده داشتند تحریم کرد **داز جمله** محمود علوی، وزیر اطلاعات ایران. در ضیافت «صبحانه دعای ملی» که در فوریه ۲۰۲۰ در واشنگتن دی‌سی برگزار شد، رئیس‌جمهور وقت آمریکا، دونالد ترامپ، از دولت ایران **خواست** که ماری محمدی، نوکیش مسیحی، را از زندان آزاد کند. در ماه اکتبر، ایالات‌متحده از **قطعنامه سازمان ملل** که محدودیت‌های حقوق بشر، از جمله نقض آزادی مذهبی، در ایران را نکوهش می‌کرد حمایت کرد. در ۲ دسامبر، وزارت امور خارجه **بجداً** دولت ایران را طبق قانون بین‌المللی آزادی مذهب (IRFA) به‌عنوان کشور مورد نگرانی ویژه (CPC) **معرفی کرد** و محدودیت‌های کنونی سفر را برای افراد ایرانی که با نقض جدی حقوق بشر مرتبط هستند، تمدید کرد. در حالی که در سال ۲۰۱۹ و به‌سبب «پیشنهادات اصلاحی لوتنبرگ مورد حمایت هر دو حزب» به حدود ۱۲ ایرانی که به دلایل مذهبی مورد آزار و اذیت قرار گرفته بودند اجازه ورود به ایالات‌متحده داده شد، در پایان سال ۲۰۲۰ تقریباً ۸۰ ایرانی که صلاحیت آنها کاملاً تأیید شده بود در وین، اتریش باقی ماندند و منتظر تأیید نهایی برای سفر به ایالات‌متحده برای اسکان مجدد بودند.

«جمهوری اسلامی ایران» حکومتی مبتنی بر استبداد دینی با مشارکت سیاسی محدود است. ۹۰ الی ۹۵ درصد از جمعیت این کشور را مسلمانان شیعه تشکیل می‌دهند، در حالی که تعداد مسلمانان اهل سنت ۵ الی ۱۰ درصد است. تقریباً ۰.۳ درصد به دیگر مذاهب، از جمله دین بهایی، آیین زرتشتی، مسیحی و یهودی، اختصاص دارد. گرچه مکتب جعفری (دوازده امامی) شیعه اسلام به‌عنوان مذهب رسمی این کشور شناخته می‌شود، قانون اساسی به پنج مکتب اصلی مسلمانان اهل سنت احترام می‌گذارد. همچنین مسیحیان، یهودیان و زرتشتیان را به‌عنوان اقلیت‌های مذهبی محافظت‌شده به رسمیت می‌شناسد. پنج کرسی از مجموع ۲۹۰ کرسی مجلس به این اقلیت‌های مذهبی اختصاص داده شده‌اند، که شامل دو کرسی برای مسیحیان ارمنی و یک کرسی برای هر یک از گروه‌های مسیحیان آشوری/کلدی، یهودیان و زرتشتیان است. دو معبد هندو در ایران وجود دارد و «آیین بودا» تأثیراتی بر تاریخ این کشور گذاشته است. چندین گروه مذهبی دیگر از جمله مندائیان، **یار سانی‌ها**، بی‌مذهب‌ها و پیروان جنبش‌های معنوی در ایران وجود دارند که آنها نیز مورد آزار و اذیت قرار می‌گیرند. در دسامبر ۲۰۱۶، رئیس‌جمهور حسن روحانی «منشور» غیراجباری «حقوق شهروندان» را به‌طور عمومی انتشار کرد، اما اقلیت‌های مذهبی در ایران شاهد تغییرات ناچیزی مبتنی بر این سند بوده‌اند.

## آزار و اذیت اقلیت‌های مذهبی

در ماه مه، مسئولان زندان فشافویه از ارائه **مراقبت‌های پزشکی** به زندانیان صوفی امتناع و چهار صوفی را به بند ۵ زندان **منتقل کردند** که در آن مواردی از ابتلا به کووید-۱۹ مشاهده شده بود. در ماه سپتامبر، مقامات «زندان اوین» بدون رضایت بهنام محجوبی، فعال فرقه صوفی گنابادی، به او داروهای دادند که باعث بی‌حسی اندام، فلج و از دست دادن هوشیاری وی شد. مقامات سپس محجوبی را به بیمارستان امین‌آباد **فرستادند**، در حالی که او را از **دسترسی به داروهای حیاتی** محروم کرده بودند. محجوبی در فوریه سال ۲۰۲۱ **درگذشت**.

همچنین، دولت ایران در سال ۲۰۲۰ آزار و اذیت‌های خود را نسبت به مسیحیان، به‌ویژه نوکیشان مسیحی که از اسلام به مسیحیت گرویده بودند، افزایش داد. محمدرضا امیدی، نوکیش مسیحی، پس از اتمام دوره محکومیت دو ساله خود به جرم **حضور** در یک کلیسای خانگی، در ماه اکتبر، به‌دلیل نوشیدن شراب عسای ربانی از سوی مقامات ایران به ۸۰ ضربه **شلاق محکوم شد**. در ماه فوریه، ماری محمدی، نوکیش مسیحی، در جریان اعتراضی مسالمت‌آمیز در تهران توسط مأموران سپاه دستگیر شد. او که به‌صورت **ناشناس** در «بازداشتگاه وزرا» نگهداری می‌شد، مورد **ضرب‌وشتم و تعرض جنسی** قرار گرفت. در جلسه استماع دادگاه در ماه آوریل، قاضی جواد احمدی از شعبه ۱۱۶۷ دادگاه کیفری تهران، از **محمدی پرسش‌هایی تکراری** درباره **باورهای دینی و تغییر مذهب او از اسلام به مسیحیت می‌پرسید** که هیچ ارتباطی با اتهام او مبنی بر «ایجاد اختلال در نظم عمومی» نداشت. در ماه آوریل، او به سه ماه و یک روز حبس و ده ضربه شلاق **محکوم شد**. اما حکم او به‌مدت یک سال **به تعویق افتاد**. در ژانویه ۲۰۲۰، شعبه ۱۰۵ دادگاه مدنی شیراز اسماعیل مغربی‌نژاد، نوکیش مسیحی را به جرم «توهین به عقاید مقدس اسلامی» به سه سال حبس **محکوم کرد**. در ماه فوریه، دو سال حبس دیگر به‌دلیل تبلیغ «مسیحیت انجیلی صهیونیستی» و در ماه مه، یک سال دیگر به‌دلیل «تبلیغ علیه نظام» به دوران محکومیت او **اضافه شد**. در ماه سپتامبر، «وزارت اطلاعات ایران» یک قاضی را در بندر بوشهر با **تهدید مجبور کرد تا دستور دهد** که زوجی که از اسلام به مسیحیت گرویده بودند، دختری را که به فرزندخواندگی گرفته بودند به مراکز مراقبت دولتی برگردانند، زیرا دخترخوانده آنها مسلمان بود. این حکم